En quatrième lieu, parce que l'âme de cette admirable Enfant était destinée pour être le temple le plus auguste, le ciel le plus élevé et le paradis le plus délicieux de la très sainte Trinité.

En cinquième lieu, comme cette belle âme a été créée pour être l'âme de la Fille ainée du Père éternel, de la Mère du Fils de Dieu, de l'Épouse du Saint-Esprit, de la Mère de tous les chrétiens et de la Reine des hommes et des Anges, et, par conséquent, pour être la Reine, le modèle et l'exemplaire de toutes les âmes, elle doit être ornée de toutes les excellences qui sont convenables à des qualités si relevées.

De là vient que Dieu lui a donné, premièrement, une mémoire la plus excellente qui fut jamais; un entendement le plus éclairé, le plus sage, le plus judicieux qui puisse être; un esprit le plus vif, le plus pénétrant, le plus fort de tous les esprits; une volonté qui, étant exempte 365

de la corruption du péché, était parfaitement soumise à tous les ordres de Dieu; des passions, en la partie inférieure, qui, ne tenant rien du désordre et de la rébellion que le péché a mise dans les passions des autres enfants d'Adam, étaient entièrement soumises à la raison. En un mot, toutes les autres facultés de la partie supérieure et inférieure de cette âme admirable étaient douées d'une droiture, d'une vigueur et d'une perfection qui n'ont jamais eu rien de pareil parmi les pures créatures.

Que dirai-je maintenant du très saint usage que cette précieuse Enfant a toujours fait de toutes les puissances de son âme, dès le premier instant de sa vie? C'est assez de dire que, comme elle a eu l'usage de raison dès le moment de sa Conception, et que dès lors elle a été remplie de grâce, et d'une grâce très éminente, et qu'elle a été possédée et animée du Saint-Esprit; elle n'a aussi jamais usé d'aucune de ses facultés que pour plaire à Dieu, pour l'adorer, l'aimer et le glorifier, et ce, par le mouvement et la conduite de ce même Esprit. qui était l'esprit de son esprit, l'âme de son âme, et le cœur de son cœur.

Écoutons ce qu'elle-même dit un jour à sainte Brigitte⁶⁵¹: « Sache, ma fille, lui dit-elle, que mon

⁶⁵¹ « Facta sum Angelis et hominibus honorabilior, ita ut nulla sit virtus in Deo, qua non fulgeat in me, licet ipse sit fons, et omnium Creator. Ego autem sum creatura ejus, cui gratiam suam concessit prae caeteris... Sic appropinquat Deus mihi, quod qui videt Deum, videt me, et qui videt me, Deitatem et humanitatem videre potest in me, quasi in speculo, et me in Deo... Nam Deitas conclusit me in se cum anima et corpore, et implevit me omni virtute, ut non sit virtus in Deo quae non splendeat in me. .. Anima et corpus meum puriora sunt sole et mundiora speculo. Unde, sicut in speculo viderentur tres personae si adstarent, sic in puritate mea videri potest Pater, et Filius, et spiritus sanctus ». Revel. lib. I, cap. 42.